

"Archetti" Orkiestra Kameralna Miasta Jaworzna to połączenie muzycznych sił absolwentów Akademii Muzycznej w Katowicach i Krakowie. Zespół rozpoczął swoją działalność w 2007 roku, a następnie w 2010 roku uchwałą Rady Miejskiej w Jaworznie została powołana samorządowa instytucja kultury pod nazwą Orkiestra Kameralna "Archetti".

Profesjonalizm, nieustanna praca nad techniką oraz dążenie do wspólnego interpretacyjnego ideału to cechy charakterystyczne orkiestry. Repertuar zespołu sięga od klasyki do muzyki współczesnej, ze szczególnym uwzględnieniem twórczości polskich kompozytorów. Biorąc udział w projekcie TUTTI.PL organizowanym przez Polskie Wydawnictwo Muzyczne we współpracy z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, orkiestra przyczyniła się do promocji i upowszechnienia muzyki polskiej.

W swojej działalności artystycznej Instytucja kładzie duży nacisk na projekty o charakterze edukacyjnym, organizowane są audycje muzyczne dla najmłodszych melomanów, specjalne programy dla młodzieży oraz co dwa lata Ogólnopolski Konkurs Młodego Skrzypka „Archetti”, zrzeszający najzdolniejszych młodych skrzypków z całej Polski.

Do najważniejszych osiągnięć orkiestry należą: Nagroda Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na 32. Bydgoskich Impresjach Muzycznych, III miejsce na Festiwalu Summa Cum Laude w Wiedniu, I miejsce i maksymalną ilość punktów na festiwalu Europees Muziekfestival voor de Jeugd w Neerpelt oraz II miejsce na Ogólnopolskim Konkursie Orkiestr Smyczkowych w Bydgoszczy. "Archetti" jest również beneficjentem w projekcie Kultura w sieci organizowanym wiosną 2020 roku przez Narodowe Centrum Kultury oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Orkiestra "Archetti" występowała na jednej scenie z muzykami światowej sławy, m.in. Kają Danczowską, Agatą Szymczewską, Szymonem Krzeszowcem, Kwartetem Śląskim, Justyną Steczkowską, Krzesimirem Dębskim, Marcinem Wyrostkiem & Tango Corazon, Ewą Urygą oraz zespołem Kroke. Orkiestra pracowała pod okiem wybitnych dyrygentów, m.in. Łukasza Błaszcyka czy Szymona Bywalca. Na stałe zespół pracuje pod kierownictwem muzycznym Macieja Tomasiewicza – absolwenta i doktoranta Akademii Muzycznej w Katowicach.